
 

 

 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 242 

din 26 aprilie 2023 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de Cetățean de onoare și 

a altor titluri și distincții personalităților cu merite deosebite, republicată,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali: Naaji Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur 

Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian-Aurel, 

exprimată prin Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 23.350/20.03.2023, 

Analizând Raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad, înregistrat cu nr.  1745/03.04.2023, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de Cetățean de onoare și a altor titluri și 

distincții personalităților cu merite deosebite, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și d), alin. (13) și (14), 

art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Se completează Regulamentul – anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de Cetățean de onoare și a altor 

titluri și distincții personalităților cu merite deosebite, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, după cum urmează:  

 

1.  Art. 18 alin. (2) se completează cu lit. h), având următorul cuprins: 

h) declarație notarială pe proprie răspundere în formă autentică, prin care persoana respectivă 

declară, ținând seama de prevederile art. 326 din Codul penal privitoare la falsul în declarații, în 

sensul  că a avut sau nu calitatea de lucrător al Securității sau de colaborator al acesteia, în 

condițiile prevăzute de legea specifică. 

 



2. Art. 18 se completează cu alineatele (4) și (5), având următorul cuprins: 

(4) În cazul persoanelor care declară că au statut de fost lucrător sau colaborator conform 

alineatului (2) lit. h), propunerea de acordare a titlului nu va putea fi promovată, considerându-se 

neîntrunite condițiile de legalitate. 

(5) În ipoteza în care, după acordarea titlului de cetățean de onoare, se face dovada calității de 

fost lucrător/colaborator al Securității, titlul se retrage în termen de 45 de zile de la data comunicării 

documentelor justificative Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Art. II. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad și 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică tuturor celor 

interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

                         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.04.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02  



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD                                       Nr. 167/20.03.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                        Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr. _________ 

din  ____________________ 2023 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de Cetățean de onoare și 

a altor titluri și distincții personalităților cu merite deosebite, republicată,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa consilierilor locali: Naaji Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur 

Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea Ioan-Cătălin, Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian-Aurel, 

exprimată prin Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 23.350/20.03.2023 

Analizând Raportul serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad, înregistrat cu nr.  1745/03.04.2023 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de Cetățean de onoare și a altor titluri și 

distincții personalităților cu merite deosebite, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și d), alin. (13) și (14), 

art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Se completează Regulamentul – anexă la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de Cetățean de onoare și a altor 

titluri și distincții personalităților cu merite deosebite, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, după cum urmează:  

Art. 18 alin. (2) se completează cu lit. h), având următorul cuprins: 

h) declarație notarială pe proprie răspundere în formă autentică, prin care persoana 

respectivă declară, ținând seama de prevederile art. 326 din Codul penal privitoare la falsul 

în declarații, în sensul  că a avut sau nu calitatea de lucrător al Securității sau de 

colaborator al acesteia, în condițiile prevăzute de legea specifică. 

Art. II. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad și 

serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică tuturor celor 

interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

                        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                     SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 



REFERAT DE APROBARE 

Nr. 23.350/20.03.2023 

 

 

 

 

Naaji Antoanela-Luciana, Ilioni Florin, Aur Csilla, Bognar Levente Grigorie, Costea Ioan-Cătălin, 

Vlad Codrin Dacian, Galea Cristian-Aurel, consilieri locali 

 

 

Ținând seama de necesitatea completării prevederilor din regulamentul pentru conferirea 

titlului de Cetățean de onoare și a altor titluri și distincții personalităților cu merite deosebite, în 

sensul că se vădește a fi imoral să fie omagiate public personalități ale Municipiului Arad care au 

desfășurat activități de poliție politică, astfel cum sunt acestea definite prin lege. 

Având în vedere prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și d), alin. (13) 

și (14), art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

P R O P U N E M: 

 

 

        1.  Ca art. 18 alin. (2) al Regulamentului – Anexă aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de Cetățean de 

onoare și a altor titluri și distincții personalităților cu merite deosebite, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare să se completeze cu lit. h), având următorul cuprins: 

h) declarație notarială pe proprie răspundere în formă autentică, prin care persoana 

respectivă declară, ținând seama de prevederile art. 326 din Codul penal privitoare la falsul 

în declarații, în sensul  că a avut sau nu calitatea de lucrător al Securității sau de 

colaborator al acesteia, în condițiile prevăzute de legea specifică. 

 

1. Ca toate celelalte prevederi din cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 220/2006, privind regulamentul pentru conferirea titlului de Cetățean de onoare și a altor titluri și 

distincții personalităților cu merite deosebite, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

să rămână neschimbate. 

 

NAAJI Antoanela-Luciana ____________________ 

 ILIONI Florin_______________________________ 

 AUR Csilla_________________________________ 

BOGNAR Levente Grigorie____________________ 

COSTEA Ioan-Cătălin_________________________ 

                                 VLAD Codrin Dacian_________________________ 

 GALEA Cristian-Aurel________________________ 




